

### Estado do Espírito Santo

## CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

"Trabalho, Transparência e Desenvolvimento"
"Deus seja Louvado"



Vila Velha, 17 de junho de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS nº 003/2025 - GABTH

EMENTA: Congratula-se com o(a) Sr(a). Marcos Souza Ferreira, pelos relevantes serviços prestados à sociedade vila Velhense na área de Defesa Social e Trânsito, por meio de ações que promovem o bem-estar coletivo, o desenvolvimento social e a valorização da cidadania.

A Sua Excelência o Senhor **OSVALDO MATURANO** Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

O Vereador Thiagão Henker que a este subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de Vila Velha, vem, com amparo nos artigos 211 a 213, apresentar a presente:

#### **JUSTIFICATIVA**

Marcos Souza Ferreira, tem 63 anos de idade, entrou na Prefeitura Municipal de Vila Velha, em 29 de julho de 2009, na época o Vereador Osvaldo Maturano atuava como Secretário Municipal de Trânsito, onde Ferreira atuou como agente de trânsito, foi promovido a sub inspetor e assumiu a pasta de comando das motos, quadriciclos e bicicletas e em apoio às fiscalizações e eventos, realizava as interdições de vias em obras e desvios de trânsitos. No final da gestão de Rodney Miranda, o Major Geovani assumiu como sub secretário de trânsito e vendo esse trabalho incansável que o Ferreira fazia, deu uma oportunidade para assumir a responsabilidade de exercer como gerente de interdições de vias, em obras e eventos, onde elaborava desvios de trânsito, atualmente na gestão do Prefeito Arnaldinho Borgo, recebeu o de Secretário, atuando como inspetor em interdição de vias, a frente das grandes obras de macrodrenagem e desvios dos principais eventos do município, como Festa da Penha, 16 milhas da Garoto e hoje é pós graduado em Gestão Pública e em julho faz 16 anos desse grande trabalho à frente da Prefeitura Municipal de Vila Velha.





### Estado do Espírito Santo

## **CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA**

"Trabalho, Transparência e Desenvolvimento"
"Deus seja Louvado"



Cumpre salientar que sempre exerceu as suas atividades com excelência e maestria, tem prestado um excelente trabalho para o Município, sendo assim, digno desta honraria.

THIAGÃO HENKER

Vereador da Câmara Municipal de Vila Velha.



# PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380037003700320032003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR THIAGAO HENKER em 17/06/2025 19:23 Checksum: 998B0058CE413A1EE3F5909EBF1C04DB6310B58D874AF9391D295C8907FFD343

